
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO TRIBUTI

N. 467 del registro delle determinazioni

del 23/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO SCARICO MASSIVO INDIRIZZI PEC DA
INI-PEC INFOCAMERE  2023 - AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO - IMPEGNO DI SPESA.

N.Oliva

Copia



Determina  n. 467 del 23/03/2023 Proposta n. 519 del 17/03/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che
- INI-PEC è l'Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata istituito dal Ministero
dello  Sviluppo  Economico.  INI-PEC  raccoglie  tutti  gli  indirizzi  di  PEC  delle  Imprese  e  dei
Professionisti presenti sul territorio italiano ed è pensato per chiunque abbia la necessità di ottenere
l'indirizzo  di  PEC di  un  professionista  o  di  un'impresa  che  desidera  contattare.  L'indice  viene
puntualmente aggiornato con i dati provenienti dal Registro Imprese e dagli Ordini e dai Collegi di
appartenenza, nelle modalità stabilite dalla legge.
- Attraverso il portale  https://www.inipec.gov.it/, senza bisogno di autenticazione o di programmi
aggiuntivi, chiunque può ricercare l'indirizzo di posta elettronica certificata di proprio interesse.
-  INI-PEC  è  uno  strumento  innovativo  e  fondamentale  allo  sviluppo  del  paese  realizzato  da
InfoCamere S.c.p.A., in virtù del Decreto   L  egge del 18 ottobre 2012, n.179   e del Decreto di attuazione 19
Marzo 2013, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.83 del 09.04.2013.
- Il Servizio Tributi, in virtù delle disposizioni di cui  all'art. 7-quater, comma 6, del Decreto legge
22 ottobre 2016, n. 193, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 01.12.2016, n. 225, dell'art.
6,  comma  1-quater,  del  D.Lgs.  n.  82/2005  (Codice  dell'Amministrazione  Digitale),  così  come
integrato dall'art. 7, del D.Lgs. 13/12/2017, n. 217, dell'art. 48 del medesimo Codice e dell'art. 60
del D.P.R. 29/09/1973, n. 600, è legittimato a notificare a mezzo pec gli avvisi di accertamento e
contestazione delle violazioni dei tributi locali.
- L'utilizzo della notifica a mezzo pec degli atti tributari è estremamente vantaggiosa per l'ufficio in
quanto consente una riduzione di costi e di tempi ed una maggiore efficacia del procedimento di
notifica, rispetto al servizio postale.

Rilevato  che la consultazione puntuale e gratuita dell'archivio INI-PEC, mediante la digitazione
manuale dei codici fiscali dei contribuenti nell'apposita sezione di ricerca del sito, unitamente al
codice CAPTCHA, non consente all'ufficio di popolare ed aggiornare periodicamente le anagrafiche
delle migliaia di  imprenditori e di liberi professionisti presenti sul territorio comunale. 

Ravvisata la necessità, pertanto, di poter estrarre in forma massiva le PEC degli imprenditori e dei
liberi professionisti per la successiva importazione nel gestionale del Servizio Tributi. 

Considerato che la Società InfoCamere è una società in house del sistema camerale, con il compito
di approntare, organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle camere di commercio e con
criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale, in grado di trattare e distribuire
in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni cui la legge conferisce valore
di  pubblicità  legale  o  pubblicità  notizia,  comunque contenuti  in  registri,  Albi,  Ruoli,  elenchi  e
Repertori tenuti dalle Camere stesse.

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 257 del  04/03/2022,  l'ufficio ha aderito alla
proposta di erogazione dei servizi  di  accesso alla banca dati  INI-PEC della società InfoCamere
S.c.p.A. per il periodo 01/03/2022 – 28/02/2023. 

Preso atto che la società InfoCamere, con nota prot. 0031569/U del 13/03/2023, pervenuta a mezzo
PEC del 15/03/2023 (rif. prot. Comune n. 25738 del 15/03/2023), ha proposto il rinnovo, per il
periodo  01/03/2023  –  31/12/2023,  dell’accesso  massivo  all'INDICE  INI-PEC  mediante  la
realizzazione di un web service esposto su internet, con accesso tramite credenziali che, a fronte di

Pagina 1 di 6



input di uno o più codici fiscali, fornisce in output un file csv contenente informazioni su imprese e
professionisti.  

Preso  atto che  le  informazioni  estratte  dall’archivio  INI-PEC  relative  ad  un’impresa  sono  le
seguenti: codice fiscale; denominazione impresa; provincia presso cui ha sede legale l’impresa; data
di aggiornamento, ovvero la data in cui il Registro Imprese ha comunicato l’informazione a INI-
PEC; indirizzo PEC. 

Preso atto che le informazioni estratte dall’archivio INI-PEC e relative ad un professionista sono
le seguenti: codice fiscale; nome e cognome; descrizione dell’Ordine Professionale o Collegio di
appartenenza; provincia di iscrizione dell’Ordine; numero e data di iscrizione all'Ordine o Collegio
di appartenenza; data di aggiornamento, ovvero la data in cui l’Ordine o Collegio ha comunicato
l’informazione a INI-PEC; indirizzo PEC.   

Dato atto  che la struttura informatica di cui è dotato il Comune di Altamura consente la piena
fruibilità del servizio offerto. 

Ritenuto opportuno e sufficiente per il Servizio Tributi aderire alla proposta che prevede un numero
di interrogazioni di codici fiscali/partite IVA fino a 250.000 annui con un canone fisso su base
annuale di € 500,00 ed un costo variabile di € 0,15 per ogni singola operazione, oltre IVA vigente. 

Precisato che sono contabilizzate le operazioni (codice fiscale sottoposto al servizio) che hanno
prodotto un risultato: impresa (sia iscritta che cancellata dal Registro Imprese, con o senza PEC) o
professionista con PEC. Nel caso il codice fiscale non esista né nel Registro Imprese né nell’INI-
PEC non verrà contabilizzata alcuna operazione. 

Stimato, in via presuntiva, un numero di interrogazioni annuale pari a 25.000 per un costo totale
pari ad € 5.185,00 (25.000 x € 0,15 = € 3.750,00 + € 500,00 canone + IVA al 22%). 

Preso atto che, per l'anno 2023, avendo l'Infocamere allineato la durata contrattuale all'anno solare,
il canone ed il monte operazioni saranno commisurati ai mesi di utilizzo.  

Dato atto che il contratto ha durata di 10 mesi e che, alla scadenza dell'anno solare al 31/12/2023,
non sarà tacitamente rinnovabile. 

Dato atto che la fatturazione del servizio è posticipata a scadenza contrattuale, comprensiva dei
canoni  e  consumi  sulla  base  delle  operazioni  effettuate  tramite  web  service  e  della  fascia  di
interrogazioni prescelta e che il  pagamento della fattura dovrà essere effettuato entro 30 (trenta)
giorni dalla data di emissione della stessa. In caso di ritardo nel pagamento, InfoCamere avrà diritto
agli interessi di mora, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231. 

Dato atto che il  Codice Univoco Ufficio  di  destinazione  per  la  fatturazione elettronica censito
nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) è il seguente: UFVAIW e che l'Ente è soggetto a
“Split Payment”. 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento è messo a disposizione esclusivamente
da InfoCamere S.c.p.A. - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio per azioni. 

Preso atto che:

Pagina 2 di 6



• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto, purché adeguatamente motivato;
• l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti,  fermi
restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e
servizi;
• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8,
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n.
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
• l'art. 1 comma 130 della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha, successivamente, disposto
l’innalzamento da 1.000,00 a 5.000,00 euro il limite di importo oltre il quale le amministrazioni
pubbliche  sono  obbligate  a  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  facendo  ricorso  al  Mercato
Elettronico della PA (MEPA),
• l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma
501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della legge 27 dicembre
2006 n. 296 e s.m.i. e dall’art.7 – comma 2 – Decreto-Legge 52/2012 non risulta possibile aderire
ad una Convenzione stipulata da Consip SpA, per il servizio oggetto della presente procedura e che
non risulta possibile attivare apposita procedura di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della Consip SpA.

Ritenuto, pertanto,  di procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per
l’esecuzione della spesa.

Tenuto conto,  altresì,  che in  virtù  dell'art.  2,  comma 3,  del  Regolamento  per gli  incentivi  per
funzioni  tecniche  di  cui  all’art  113  del  D.lgs.  50/2016,  approvato  con  Deliberazione  del
Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  152  del  18/06/2018,  non  è
necessario prevedere un accantonamento di spesa per le attività poste in essere dal personale interno
per le attività di verifica, predisposizione, controllo dell’affidamento, oltre alla responsabilità del
procedimento e dell’esecuzione.

Rilevato, quindi, che la spesa complessiva presunta della procedura in oggetto può essere riassunta
come dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) Servizio oggetto dell'affidamento  Importi

Pagina 3 di 6



A.1 Accesso ed elaborazione massiva dati INI-PEC 
(Canone annuale)

€ 500,00

A.2 Accesso ed elaborazione massiva dati INI-PEC 
(Costo stimato per 25.000 operazioni ad € 0,15 l'una)

€ 3.750,00

A.3 Totale (A.1 + A.2) € 4.250,00

A.4 IVA 22% su Totale A.3 € 935,00

Totale complessivo (A.3 + A.4) € 5.185,00

Dato atto che alla seguente procedura è stato attributo dall'ANAC il numero CIG ZB43A6BABC. 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010
e s.m.i., la società ha indicato il conto corrente bancario dedicato ed intestato a InfoCamere S.c.p.A.,
impegnandosi a comunicare le generalità delle persone delegate  ad operare sullo stesso.

Dato atto dell'acquisizione del  DURC On Line Regolare Numero Protocollo INPS_34510646 del
02/02/2023, con scadenza di validità fissata al 02/06/2023.

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della legge 208/2015.

Dichiarata,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  L.  241/90,  l'insussistenza  di  conflitti  di  interesse  del
sottoscritto Responsabile nel presente procedimento.

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione
_______________________________________________________________________________________________
_

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Nicola Oliva)

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;
-  Visto  il Decreto Sindacale n. 6 del 18/01/2016, adottato ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del
vigente C.C.N.L. del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti locali, di conferimento al sottoscritto
dell’incarico di Direzione del II Settore "Bilancio - Finanza – Programmazione", confermato dal
Decreto Commissariale del Commissario Prefettizio n. 2 del 13/12/2022;          
- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;
- Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal
vigente Regolamento di Contabilità”;
- Visto il D.lgs n. 50/2016;

Pagina 4 di 6



- Visto il Regolamento comunale servizi e forniture di cui alla D.C.S. n. 97/2018;
-  Visto  l'art. 6/bis della legge 241/90 e s.m.i. in riferimento all'assenza di conflitti di interesse in
capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

DETERMINA

1.  Di  stabilire che  le  premesse  del  presente  provvedimento  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale dello stesso e si hanno qui per richiamate per essere specificamente approvate.
2.  Di aderire alla proposta di erogazione dei “Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro
Imprese ed INI-PEC” della società InfoCamere S.c.p.A. - Società Consortile di Informatica delle
Camere di Commercio per azioni - con sede legale in Via G.B. Morgagni n. 13 – 00161 ROMA,
C.F. e P. IVA 02313821007, Rea CCIAA di Roma n. 804877, con sede Amministrativa in Corso
Stati Uniti, 14 – 35127 Padova (PD), secondo l’allegata offerta del 13/03/2023 prot. InfoCamere n.
0031569/U, pervenuta a mezzo PEC del 15/03/2023 (rif. prot. Comune n. 25738 del 15/03/2023),
che fa parte integrante del presente provvedimento. 
3. Di dare atto che il contratto avrà durata dal 01/03/2023 al 31/12/2023 e che la fatturazione del
servizio è posticipata a scadenza contrattuale, comprensiva dei canoni e consumi sulla base delle
operazioni  effettuate  tramite  web  service  e  della  fascia  di  interrogazioni  prescelta  e  che  il
pagamento della fattura dovrà essere effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla data di emissione della
stessa. In caso di ritardo nel pagamento, InfoCamere avrà diritto agli interessi di mora, ai sensi di
quanto previsto dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231.
5.  Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n.
136/2010  e  s.m.i.,  la  società  ha  indicato  il  conto  corrente  bancario  dedicato  ed  intestato  a
InfoCamere S.c.p.A., impegnandosi a comunicare le generalità delle persone delegate  ad operare
sullo stesso.
6. Di dare atto dell'acquisizione del DURC On Line Regolare Numero Protocollo INPS_34510646
del 02/02/2023, con scadenza di validità fissata al 02/06/2023.
7.  Di  dare  atto che  alla  seguente  procedura  è  stato  attributo  dall'ANAC  il  numero  CIG
ZB43A6BABC. 
8.  Di impegnare la complessiva somma di €  5.185,00 (Euro cinquemilacentottantacinque/00) sui
fondi del V livello del piano dei conti finanziario 1.03.02.19.007 cap. 82007 Bil. 2023 codifica di
bilancio 1.04.01.103 “acquisto di beni e servizi – gestione delle entrate tributarie” imp. 1672/2023. 
9.  Di  procedere alla  liquidazione  ed  al  pagamento  delle  fatture,  vistate  dal  Responsabile  del
procedimento per regolare esecuzione, con separato atto di liquidazione mediante bonifico sul c/c
bancario  IBAN  n.  IT25V0306912171100000004297,  acceso  presso  la  BANCA  INTESA
SANPAOLO SPA, Filiale Imprese Roma Centro n. 03063, Via del Corso 226, 00186 Roma,
intestato  ad  InfoCamere  S.c.p.A.  Società  Consortile  di  Informatica  delle  Camere  di
Commercio per azioni. 
10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL), il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L.208/15 (cd.
Legge di stabilità 2016);
11. Di ottemperare agli obblighi imposti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. mediante la pubblicazione,
nell’apposita sezione del sito internet comunale, dei dati relativi al presente provvedimento;
12. Di dichiarare,  ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90, l'insussistenza di conflitti di interesse in
capo al sottoscritto Dirigente nel presente procedimento;
13. Di confermare responsabile del procedimento il Dott. Nicola Oliva, Funzionario Responsabile
d’imposta del Servizio Tributi.

Pagina 5 di 6



 

 IL DIRIGENTE DEL II Settore Dott. Francesco Faustino2°
SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

519

SERVIZIO SCARICO MASSIVO INDIRIZZI PEC DA INI-PEC INFOCAMERE  2023 - AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO - IMPEGNO DI SPESA.

2023

TRIBUTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 467
23/03/2023Data adozione:

22/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 467 del 23/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


